
ANO VI – Nº e-DOM 1222 – CAMARAGIBE, PE, 02 de março de 2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 02/03/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 2°/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 187/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 062/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADO: VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS ELETROMEDICINA LTDA , CNPJ Nº 14.706.667/0001-19.

OBJETO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-

HOSPITALARES, POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024, REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2024 E AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 (SRP), SOB A GESTÃO DO 

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAMARAGIBE.

NOVA VIGÊNCIA: 12 MESES, DE 15/02/2026 A 14/02/2027.

JUSTIFICATIVA: A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 187/2025 POR 12 (DOZE) MESES É 

TECNICAMENTE JUSTIFICADA E ADMINISTRATIVAMENTE NECESSÁRIA. FUNDAMENTA-SE NA NECESSIDADE DE 

MANTER O ABASTECIMENTO CONTÍNUO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES NA REDE DE SAÚDE DE 

CAMARAGIBE, CONSTITUINDO MEDIDA DE CARÁTER PREVENTIVO E ESTRATÉGICO PARA ASSEGURAR O 

FUNCIONAMENTO REGULAR DOS SERVIÇOS.

A MEDIDA VISA EVITAR O DESABASTECIMENTO E PREJUÍZOS À POPULAÇÃO, GARANTINDO A CONTINUIDADE DE 

SERVIÇOS ESSENCIAIS COMO OS ATENDIMENTOS NO HOSPITAL ARISTEU CHAVES E A REALIZAÇÃO DE 

CURATIVOS DOMICILIARES, ENQUANTO O NOVO PROCESSO LICITATÓRIO ORDINÁRIO SEGUE EM TRÂMITE. A 

RENOVAÇÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

 

CAMARAGIBE, 15 DE FEVEREIRO DE 2026.

 

 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 1 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 1 de 4



 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 020326111954

PORTARIA Nº 044/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 02/03/2026

 
PORTARIA Nº 044/2026
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Segundo
Termo aditivo ao Contrato nº 187/2025,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Segundo Termo aditivo ao Contrato nº 187/2025, firmado com 
VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS ELETROMEDICINA LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.706.667/0001-19, cujo objeto é a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, cujo objeto consiste na aquisição de materiais médico-hospitalares por meio da ADESÃO à Ata de Registro de Preços no 002/2024, referente 
ao Processo Administrativo no 062/2024 e Pregão Eletrônico no 013/2024 (SRP), sob gestão do Município de Eunápolis, para atender as necessidades da rede 
municipal de saúde de Camaragibe.
I - GESTOR DO CONTRATO:
Titular: OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS PRAZERES, Farmacêutico, Matrícula: 8.0105187-2, CPF: XXX.158.454-XX.
II – FISCAL DO CONTRATO:
Titular: JEYBSON DE MELO SOBRAL, Farmacêutico, matrícula n° 880056541, CPF/MF nº XXX462894-XX.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Camaragibe, 24 de Fevereiro de 2026.
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 020326112919

PORTARIA Nº 032/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 02/03/2026

PORTARIA Nº 032/2026

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, 

RESOLVE: 

CONTRATAR, por prazo determinado, DIANA MARQUES CUNHA, CPF nº XXX.580.124-XX, para exercer a função de Coordenadora de 
Enfermagem do Centro de Parto Normal do Município de Camaragibe, com lotação na Maternidade Amiga da Família – Saúde, pelo período de 
12 meses, de 26 de fevereiro de 2026 a 25 de fevereiro de 2027. 

Camaragibe, 26 de fevereiro de 2026. 

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 020326113434

PORTARIA N° 015/2026.
FUNPRECAM- 02/03/2026

Portaria n° 015/2026.

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 2 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 2 de 4



Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Fabíola Monteiro Rodrigues Lira, Técnico de Nível Superior (GOS-B-13), 
matrícula nº 000006281, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 50, § 3º, Inciso I, Alínea A, da Lei Complementar 
001/2022, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de março de 2026.

 
 
 
Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 020326114012

PORTARIA N° 014/2026.
FUNPRECAM- 02/03/2026

Portaria n° 014/2026.

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição ao Sr. Ulismar Alves Madureira, Motorista (GOFM-A-15), matrícula nº 000003391, 
lotado no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 50, § 3º, Inciso I, Alínea A, da Lei Complementar 001/2022, fixando em favor da 
mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de março de 2026.

 
 
 
Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 020326114305

PORTARIA N° 016/2026.
FUNPRECAM- 02/03/2026

Portaria n° 016/2026.

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Rossana Coeli Pessoa da Silva, Auxiliar de Enfermagem (GOT-A-15), matrícula nº 
000006881, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 50, §3º, Inciso I, Alínea A da Lei Complementar nº 001/2022
, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de março de 2026.

 
 
 
 
Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 020326114507

PORTARIA N° 018/2026.
FUNPRECAM- 02/03/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 3 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 3 de 4



Portaria n° 018/2026.

 
 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Compulsória a Sra. Zelma Vieira de Melo Loureiro Ferreira, Professora Licenciatura Plena com Especialização 
(ESP-A-15), matrícula nº 000009421, lotada na Secretaria de Educação, nos termos do Artigo 13, Inciso VI da Lei Complementar nº 001/2022
, fixando em favor da mesma, proventos proporcionais, sem direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores. Retroagindo seus efeitos à 30 
de dezembro de 2025.

 
Camaragibe/PE, 02 de março de 2026.

 
 
 
Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 020326114741

PORTARIA N° 017/2026.
FUNPRECAM- 02/03/2026

Portaria n° 017/2026.

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Rozangela Barros de Araújo, Auxiliar de Serviços Gerais (GOF-B-15), matrícula 
nº 000002151, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 3º, Incisos I, II, III e § Único da Emenda Constitucional nº 47/2005
, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de março de 2026

 
 
Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 020326115148

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 4 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1222 – CAMARAGIBE, PE,  02/03/2026 Pagina: 4 de 4


